EDITAL Nº 03/2020

Resultado geral de bolsas do Programa de Monitoria Acadêmica da Unespar - Edital 02/2020/PROGRAD.

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do Paraná, PROGRAD/Unespar, por meio da Diretoria de Programas e Projetos,
considerando:

O Edital nº 002/2020-PROGRAD/UNESPAR;
A Resolução nº 002/2015-CEPE-UNESPAR, de 24 de abril de 2015, alterada pela Resolução nº 003/2017 REITORIA/UNESPAR, que regulamenta o
Programa de Monitoria Acadêmica;
A classificação dos projetos e indicação pelas divisões de Graduação dos campi .

RESOLVE

Art. 1°. Tornar público o resultado geral de bolsas de monitoria, meses de Outubro, Novembro e Dezembro de 2020, conforme segue:

APUCARANA
Curso Disciplina Projeto Proponente NOME do MONITOR

Ciência da
Computação

Algoritmos e técnicas de
Programação

Algoritmos e técnicas de
Programação

Renato Balancieri Marianna Sersun Calefi

Serviço
Social

Planejamento em Serviço
Social - 2020

Monitoria Acadêmica Voluntária:
Disciplina de Planejamento em

Serviço Social - 2020
DanielaCastamann Yohana Ramos Cardoso

CEDH
Monitoria do CEDH para
pessoas com deficiência no

Ensino Superior

Monitoria do CEDH para pessoas
com deficiência no Ensino

Superior

Eromi Humel
Haracely Lohanny Balan Penayo

Maldonado

CAMPOMOURÃO
Curso Disciplina Projeto Proponente NOME do MONITOR

Matemática
Cálculo II

Monitoria acadêmica de Cálculo
II

Elaine Cristina Sturion Heloisa Helena Casarini silva

CURITIBA I
Curso Disciplina Projeto Proponente NOME do MONITOR

Artes Visuais
Lic.

Antropologia Cultural
Algumas expressões femininas na
arte contemporânea como análise

cultural
Patricia Gaullier Eliane Batista Reis

Ates Visuais
Lic.

Fundamentos e metodologia
de ensino de Artes Visuais

A Monitoria na formação docente
em Arte

Vinicius Souza de Azevedo
Gleicy Kezia Pavan de Souza

Povidaiko
CEDH

Música Lic.
Estágio Curricular
Supervisionado

Acessibilidade no Ensino
Superior

Adriano Chaves Giesteira João Vittor Maestrelli Lorenzon

Artes Visuais
Bacharel

IMACAL
Circuitos Artísticos 1

Monitoria no Campo Remoto Isadora Buzo Mattiolli Élen Crocetti Pereira

CURITIBA II
Curso Disciplina Projeto Proponente NOME do MONITOR

Musicoterapia Violão I
Iniciação ao violão: estratégias de

estudo adaptadas ao ensino
remoto

Rodrigo Aparecido Vicente
Maria Luisa Monteiro De Oliveira

PARANAGUÁ
Curso Disciplina Projeto Proponente NOME do MONITOR

CEDH CEDH/NESPI

Programa Apoio Pedagógico
(PAP): entrar, pertencer e

aprender!
Roseneide M Batista Cirino

Larissa Costa Souza

Ciências
Biológicas

Práticas em Aquicultura Práticas em Aquicultura Kátia Kalko Schwarz Mayara Vidal Fernandes

Ciências
Biológicas

Biologia Marinha
Atividades de monitoria para a
disciplina eletiva de Biologia
Marinha junto aos cursos de

Licenciatura e Bacharelado em
Ciências Biológicas

Yara Aparecida Garcia Tavares
Dariana de Moraes Sanches

PARANAVAÍ
Curso Disciplina Projeto Proponente NOME do MONITOR
Ciências
Biológicas

Genética Geral Monitoria no ensino da disciplina
Genética Geral

Hélito Volpato Rafael Angelo Braga de Almeida

Pedagogia

Fundamentos da Educação de
Jovens e Adultos (EJA) e
Ensino e Estágio
Supervisiona do em
Organização do Trabalho
Pedagógico – OTP;
Metodologia de ensino de
historia e geografia;
Metodologia de ensino de
ciências e matemática,
Estágio no Ensino Médio;
TCC.

Monitoria Interdisciplinar em
Fundamentos da Educação de
Jovens e Adultos (EJA) e Ensino
e Estágio
Supervisiona do em Organização
do Trabalho Pedagógico – OTP;
Metodologia de ensino de historia
e geografia; Metodologia de
ensino de ciências e matemática,
Estágio no Ensino Médio; TCC.

Edinéia Navarro Chilante,
Cássia Regina Dias Pereira,
Fabiana Silva Botta Demizu e
Adriana Aparecida Rodrigues.

Laiza Gabriela dos Santos

CEDH
Direito

Todas as disciplinas Monitoria mediação inclusiva Lucílio da Silva Daniel Malheros Vitto

CEDH
Pedagogia

Todas as disciplinas Monitoria Interdisciplinar para
apoio estudantil

Dorcelly Isabel Bellanda Garcia Valéria Viviane Bianchi

UNIÃO DA VITÓRIA
Curso Disciplina Projeto Proponente NOME do MONITOR

Pedagogia Metodologia da
Alfabetização e Letramento

Reflexões sobre Alfabetização no
Curso de Pedagogia UNESPAR –
União da Vitória: a contribuição
da monitoria acadêmica

Claudia M. Petchak Zanlorenzi Vivian Michelli Ivaz de Oliveira
Quadros

Art. 2º Publique-se na página da Prograd/Unespar.

Paranavaí, 26 de outubro de 2020.
Márcia Marlene Stentzler

Diretora de Programas e Projetos - Prograd